pSTADo Do eanaruÁ

rNDrcAÇÃo x' t l1 , DE 2021,. eÂruinnaMuNlclPALDEcAscAvil-

Recebide oâ/cÍi ltt
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de

Protocolo

INDICÂMOS, nos teÍmos do art. 143, doRegrmento Interno, seja encaminhado expediente
ao Senhor Tales fuedi Guilhetme, Presidente do Instituto de Planejamento de Cascavel -
IPC, soücitando a elaboração de projeto para revitalizaçào do Parque Municipal Salto do
Portão,locabzado no município de Cascavel.

Sala das Sessões.

29 de julho de 2021,

Telepar
V, /PSB Vereador/P

É

Edson Souza
YereadorfMDB

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - I[,'

/.*-.nt2 /
Tiago eÉnéíaa
YercadorfDEM

8At "^ &

Jusuhcaçào

A ptesente indicação tem como escopo mdicar ao Poder Executivo Municipal de Cascavel,

por meio do Instituto de Planejamento - IPC, que efetue a elaboração de proieto p^Ía revrtabzação

do Parque Municipal Salto do Portão, Tocabzado no município de Cascavel,
O Parque Municipal Salto do Pottão, em Cascavel, conhecido pela Ponte Molhada, tem

121.000 metÍos quadrados de ârea e está locahzado na Comunidade de Salto Portão, no Distrito de

fuo do Salto, com acesso dois quilômettos depois do pedágio da BR-277, na saída pata Cudtiba.
O Parque já foi bem mais encantador. Há tempos quem visita o local se depata com sujeira

e a necessidade urgente de refotmas nâ pâÍte esúutural, o que inclú escadarias, deck de madeira, dos

qúosques e dos banheiros.
Fato este constatado em visita eferuada no espaço no dia 22 de i"lho.VeriÍicamos que o

local está completamente abandonado. O que mais causa preocupação é o acesso a cachoeta, pois as

escadarias estão totalmente daruficadas, o que por vezes coloca em risco as pessoas que frequentam o
local, pois o espaço é bastante procurado por quem vaí fazer uilhas de bicicleta, motos ou jeep.

Âcostado a este documento, segue algumas fotos registradas no local, as quais demonstram
claramente a situação de abandono do espaço.

Ante o exposto, ceÍtos de podermos contâÍ com vossa especial atenção a estâ

nos colocamos a disposição.

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

WV

*tüírt
?*?* Oârnsrs ffiluutripst üe {,xgrsfel

ESTADo D«: eaRar{Á

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

h

k'p

f

\.

§

-r$

Í

;,

1

'4

'I
::) ;?.

t

,tdt*
,*?*

E,STADO DO EA.RAXÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

{ {

:iri ,,ffi'
,l )

';'1': :1 r'
t.

i! r ,l'

,: 1.. .l

.'{ *
;i,.,1

**',
i.E[i,

ii

-.{À-

dr!ffi1- '- !reLú

ffi

Câmgrtr ffiluuirtpst De &sEcsúe[
ESTADO DCl ea.naxÁ

Rua Pernambuco, 1843 Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

t,

§

i

I,.1
i

M

risrADO Dcr eanaxÁ

Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

,!s" {